



# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: L

*Dnia 22 Czerwca.*

---

*Odpowiedź Monitora.*

---

**M**iedzy uczynkami bliźniego, cięższy smętnego jest ten, żeby mu smutku nie rozrzewniać, ale we-  
Bbb felic

felić go gdzie nie chodzi o obrazę Boską, chcąc przyślugę iego osobie uczynić, a iego zasmuconego pocieszyć natychmiast w pracę tę w przegam się, i już piszę.

Pocziwego to człowieka charakter jest, lekkomyślnie obyczajów białogłowskich nie ganić, i nigdy źle o nich nie mówić ani pisać, przez swoje widzimy się za słuszną rzecz sądzę Wac Pana w tym obrot żeś się uiał o to, i zmiłości bliźniego, ten akt ku obronie wzniecił się w iego sercu, przez co na pochwałę zasłużyłeś, a mnieś uczestnikiem czynności obrony bliźniego uczynił, gdyś mnie do tego pobudził abym pisał, iak naydokładniey za pćią zawsze szacunku godną.

Częstokroć źle mówią o iakiey  
bia-

biało  
znai  
mu.  
ktor  
wod  
stępe  
szem  
F  
nie  
ktor  
i ni  
by  
Zie  
ga,  
pod  
mo  
i o  
I  
dzo  
go  
ani

białogłowie, w szczególności nie  
znając ani iey zacności, ani iey rozu-  
mu. Co mówię? dziwactwo nie-  
których ludzi, czasem do tego przy-  
wodzi, że gani i te, których po-  
stępek życia iest nie naganny ow-  
szem chwalebny.

Rozsądnego to człowieka iest,  
nie wszystkim wierzyć powieściom,  
które rozsiewają o białychgłowach  
i nigdy o nich nic nie mówić, co  
by było z krzywdą ich honoru.  
Z jednego do drugiego krotka dro-  
ga, ponieważ to iest prawie nie-  
podobna, żeby się utrzymać, nie  
mówić o tym, czemu się wierzy,  
i o czym się myśli.

Niewiasta komuś zdaie się bar-  
dzo skrzętna i przywiązana do swe-  
go gospodarstwa, a ona nie lubi,  
ani balow, ani gry, ani igrzyfk za-

wo.

wodnych, ani komedyi, i to jest dofyć, ku pochwale zamiast tego powiedzieć, że jest przykra, i nieznośna całemu światu. Jeżeli ma więcej Cnoty, niż urody, ieżli bardziey kocha swego męża, i dzieci swoje, niż kompanie i uciechy światowe, to domatorka, która nie umie żyć, i którąby trzeba zamknąć w klasztorze, abo wytrąbić z wszelkiej społeczności.

Białegłowie takiej można wybaczyć, która chce uysć za młodą i piękną, kiedy się dla tego nie udaie, ani do zbytich bielideł, ani do farb, ani do umizgow, ani do wytworności wymyślney.

Ganic ją w ten czas, kiedy ani młodość, ani przymioty, nieprzeszkadzaia o niey dobrze mowić, iest to uczynić się krytykiem nie-

roz-

rozfa  
skona  
maia  
Bi  
iaka  
zumu  
i pos  
ani p  
dzi,  
Nie m  
ła iak  
knego  
powin  
nego  
garza  
świad  
urazli  
Po  
ma p  
wdzie  
samo

rozsądnym, i pragnąc mądrości doskonałej, w osobie 18 lub 20 lat mającey.

Białogłowa dojrzałego wieku iaka niech nie ma wysokiego rozumu, ale ma cnoty, powolność, i posąg, a nie dosyć że to? owa ani piękna, ani młoda, coż to szkodzi, ale ma rozum, i urodzenie. Nie masz żadney, ktoraby nie miała iakiego talntu, i iakiego pięknego przymiotu. Co dosyć bydz powinno na wstrzymanie rozsądnego człowieka, żeby się z przygarzą swoią przeciwko niey, nie oświadczał, i nie mowił nic o niey urażliwego.

Poczciwy i rozsądny Człowiek ma poszanowanie, i wszędy go wdzięcznie przyimują, czemuż to samo nie może bydz z przysto-  
ną

na i poczciwą niewiaſta, ieżeli zaś  
 żądza naſza daley ſię pomyka nad  
 kres poſzanowania i ſatysfakcy a iey  
 widzenia, ieſt że co temu winna  
 białogłwa, mamy oczy to praw-  
 da, ale też trzeba mieć i rozum.

Niewiaſta, która wtym całe ſta-  
 rania ſwoie pokłada, żeby ſię przy-  
 podobać, i tych wſzyſtkich do ſie-  
 bie przynęcić, ktorzy ją widzą, trze-  
 ba na nią patrzeć oczyma obcię-  
 tności i wzgardy nie maſz bowiem  
 nic w iey poſtępkach godnego, tyl-  
 ko ſama płochość i prożność, takie  
 przywary w niewieſcie gorſze, ni-  
 żeli niedoſtatek rozumu i urody.

Ze poczciwa żona kocha ſwe-  
 go męża, nie ieſt mi to dziwno,  
 kiedy ieſt i ładny, i grzeczny, i  
 dobrze z nią żyje, widzi ſię bowiem  
 do tego bydź zniewoloną przez  
 po-

powinność i przychylność. Ale kiedy dziwak, fantastyk, niezgrabny, gdy go kocha, iak jest obowiązana jest to szczerulny skutek iey szacowney cnoty.

Białogłowa kiedy jest cnotliwa, trzeba iey czasem wybaczyć, względ mając na iey płeć, nie które lekkości, i płazem puścić nie które małe niedoskonałości. Chce się pokazać piękną i młodą; jest że to tak wielki występki? i ty chcesz uysć za człowieka rozumnego i uczzonego, któż tedy z was dwoyga bardziej winny? Ja nie rozumiem, żeby się tak społeczność polityczna, urażać miała twoim albo iey postępkim. Nie powinniśmy się zapatrywać tak bardzo zbliżka na to co się tycze tych co z niemi obcuiemy, kiedy zda-

le-

leka tylko patrzymy się na to, co do nas należy. Nie powinniśmy sobie większe widowiska tworzyć w niektórych okolicznościach, kiedy je umniejszamy w innych, każdy z nas swoim sposobem trzyma szalę, na ktorej waży uczynki swoje, każda tu rzecz, albo ciężka, albo lekka, według iego mniemania, własna zaś iego miłość w to potrafią, że mu się wszystko zda dobrze na iego stronę.

*Reszta w następującym Monitorze:*



M

*Reszta*

N

stofu  
wani  
przed  
winn  
nę ic  
niedo  
w fw  
wach  
spraw  
Al  
się ka  
ztęy  
dliwi  
fami  
go ie